
                                                                                                                                84179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1583
D.G.R. n.1147/2021 “Approvazione schema di accordo di cooperazione con l’Agenzia regionale ARTI ai 
sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 finalizzato all’avvio e alla gestione dell’Ufficio regionale del Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore e per il supporto e l’accompagnamento al Programma regionale Puglia 
CapitaleSociale 3.0 - DGR n. 524/2021. Art. 3 Accordo di cooperazione, proroga.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore E.Q. “Gestione Runts”, come confermata dal Dirigente 
del Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale, disabilità e 
invecchiamento attivo e dalla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la proroga temporale della convenzione sottoscritta in data 03/08/2021 tra Regione 
Puglia e Agenzia regionale ARTI per la durata di mesi 7 e sino al 31/07/2025;

2. di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore 
adempimento conseguente all’adozione del presente provvedimento.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

3 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: D.G.R. n.1147/2021 “Approvazione schema di accordo di cooperazione con 
l’Agenzia regionale ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 finalizzato all’avvio e 
alla gestione dell’Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e per il 
supporto e l’accompagnamento al Programma regionale Puglia CapitaleSociale 3.0 - DGR n. 
524/2021. Art. 3 Accordo di cooperazione, proroga. 

VISTI: 
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;  

 la L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 
2024 e bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità;  

 la L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026;  

 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.  

VISTE altresì 
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  
 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati. 

PREMESSO che: 
- con legge del 6/06/2016 n. 106 il Governo è stato delegato per la riforma del Terzo 

Settore dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile nazionale; 
- la predetta legge dopo aver definito il Terzo Settore come “il complesso degli enti 

privati costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 
solidaristiche e di finalità sociale e che, in attuazione del principio di sussidiarietà ed 
in coerenza con i propri statuti o atti costitutivi, promuovono e realizzano attività di 
interesse generale mediante forme di attività volontaria e gratuita o di mutualità o di 
produzione e scambio di beni e servizi”, ha altresì, disposto il riordino della normativa 
attinente al Terzo Settore mediante redazione di apposito Codice del Terzo Settore e 
mediante la revisione della disciplina in materia di Impresa Sociale; 

- sempre la legge citata, ha previsto altresì, la necessità di riorganizzare il sistema di 
registrazione degli Enti del Terzo Settore e di tutti gli atti di gestione rilevanti, 
attraverso la previsione di un Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS), 
suddiviso in specifiche sezioni, da istituire presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

- il Decreto Legislativo 3/07/2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” così come 
modificato dal D.lgs 3/08/2018 n. 105, all’art 45 prevede l’istituzione presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali del RUNTS gestito su base territoriale e 
con modalità informatiche in collaborazione con ciascuna Regione e Provincia 



                                                                                                                                84181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

4 
 

autonoma, che a tal fine individua la propria struttura competente, indicata come 
Ufficio regionale (o provinciale) RUNTS; 

- l’art. 53 del decreto legislativo 3/07/2017 n. 117 quantifica al comma 3 le risorse 
disponibili per l’avvio e la successiva gestione del RUNTS, da impiegare per 
l’infrastruttura informatica nonché per lo svolgimento delle attività procedimentali e di 
controllo sugli enti; 

- l’art. 4 del D.M. n. 106 del 15/09/2020 disciplina l’organizzazione e le funzioni 
dell’Ufficio del RUNTS; 

- con Atto dirigenziale n. 554 del 28/06/2019 della Sezione Inclusione Sociale attiva e 
Innovazione delle Reti Sociali è stato istituito presso l’Assessorato al Welfare della 
Regione Puglia il suddetto Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore, articolazione organizzativa del Servizio Economia Sociale, Terzo Settore e 
Investimenti per l’Innovazione Sociale, nella suddetta Sezione; 

- l’A.D. n. 125 del 21/02/2022 individua “Operatività del RUNTS. Legittimazione 
all’adozione dei provvedimenti finali. Individuazione addetti all’istruttoria e 
responsabili dei procedimenti e delega di funzioni”. 

DATO ATTO che 

 la DGR 1147 del 07/07/2021 approvava lo schema di accordo di cooperazione 
con l’Agenzia regionale ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 
finalizzato all’avvio e alla gestione dell’Ufficio regionale del Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore e per il supporto e l’accompagnamento al 
Programma regionale PugliaCapitaleSociale 3.0; 

 in data 03/08/2021 è stato sottoscritto l’accordo di cooperazione con l’Agenzia 
regionale ARTI ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 finalizzato all’avvio e 
alla gestione dell’Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore e per il supporto e l’accompagnamento al Programma regionale 
PugliaCapitaleSociale 3.0; 

 con AD 192/2021/110 si è provveduto ad adottare l’impegno di spesa per 
complessivi € 2.050.000,00 di cui € 2.000.000,00 a valere sul capitolo  U1208003 
e € 50.000,00 a valere sul capitolo U1203001, finalizzato al finanziamento 
dell’Accordo di Collaborazione ARTI – Regione Puglia approvato con DGR 
1147/2021; 

 l’Accordo sopra citato aveva la durata di 24 mesi; 
 l’art. 3 co. 2 del predetto Accordo prevede “Le Parti convengono che la presente 

convenzione è prorogabile, previo scambio formale fra di esse”; 
 con D.G.R. n.37 del 30/01/2023 è stata autorizzata la proroga di durata di detto 

accordo alla data del 31/12/2024; 
 con A.D. n. 515 del 14/03/2023 è stata disposta la  proroga dell’accordo di 

Cooperazione alla data del 31/12/2024 con il relativo Addendum sottoscritto in 
data 17/05/2024; 

VISTA  
 La lettera prot. ARTI/973 del 17/10/2024 assunta al protocollo n: 0508653 del 

17/10/2024 di richiesta di proroga al 31/07/2025; 
ESAMINATA 

 La motivazione addotta dall’Agenzia regionale ARTI nella nota sopra citata. 

VERIFICATA 



84182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

5 
 

 La necessità di procedere ad un tempo più esteso al fine di dare continuità alle attività 
istruttorie legate ai procedimenti di iscrizione, cancellazione, depositi di istanze di 
variazione e di bilancio degli ETS nonché con l’implementazione delle attività di 
controllo di cui all’art. 90 e seguenti del D.Lgs. 117/17. 

RAVVISATA  

 la necessità di migliorare l’attuazione delle direttive ministeriali finalizzate a rendere 
interamente funzionante sul territorio della Regione Puglia l’Ufficio regionale del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.  

DATO atto che in linea con quanto previsto dalla normativa di riferimento è possibile 
prevedere: 

 La proroga del rapporto di collaborazione per azioni di interesse comune ai sensi 
dell’art 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 con l’Agenzia Regionale ARTI, come 
stabilito dall’art. 3 del medesimo accordo. 

CONSIDERATO che  
 il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) rappresenta una delle novità 

più importanti della Riforma del Terzo Settore poiché la sua istituzione ha come 
obiettivo il superamento definitivo del sistema di registrazione degli enti; 

 le funzioni e le attività previste per l’Ufficio regionale del RUNTS, nella sua fase di 
avvio e fino al consolidamento dello stesso nelle attività ordinarie e straordinarie, 
risultano particolarmente gravose, movimentando 21.759 pratiche (alla data del 
29/10/2024), per le quali è in corso un’intensa attività di verifica dei requisiti, di studio 
e di analisi documentale; 

 le attività in corso nell’Ufficio regionale del RUNTS richiedono una ulteriore specifica 
attenzione alle nuove pratiche di iscrizione (n. 3.533 al 29/10/2024);  

 l’affiancamento dell’Agenzia regionale ARTI ha a riguardo anche le attività di 
animazione e rendicontazione del Programma regionale PugliaCapitaleSociale 3.0 
tuttora in fase di attuazione 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, si rende necessario proporre alla Giunta 
Regionale di: 

 autorizzare la ulteriore proroga temporale della convenzione sottoscritta in data 
03/08/2021 tra Regione Puglia e Agenzia regionale ARTI, per la durata di mesi 7 e 
sino alla data  del 31/07/2025; 

 demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà tutti gli adempimenti conseguenti al presente deliberato. 

 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.  

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.  



                                                                                                                                84183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



84184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

7 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
LA RESPONSABILE E.Q. “GESTIONE RUNTS” 
Dott.ssa Serenella Pascali    

 
La Dirigente 
Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale, 
disabilità e invecchiamento attivo 
Dott.ssa Silvia Visciano 

La Dirigente di Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà 
Dott.ssa Laura Liddo    

 
Il Direttore di Dipartimento ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla 
proposta di delibera osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021 
IL DIRETTORE di Dipartimento WELFARE 
Avv. Valentina Romano  

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

Serenella
Pascali
08.11.2024
16:28:28
GMT+01:00

Silvia Visciano
08.11.2024 16:44:27
GMT+01:00

Liddo
Laura
08.11.2024
16:53:14
UTC

Valentina Romano
11.11.2024 09:49:20
GMT+02:00

Michele Emiliano
15.11.2024 15:49:52
GMT+02:00



                                                                                                                                84185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     


